
 

令和２年１１月１６日 

関係学校長 殿 

 

東京都高等学校性教育研究会 

会長 榎  茂 喜 

（東京都立翔陽高等学校長） 
 

 

 

東京都高等学校性教育研究会 研究協議会の開催について（依頼） 

 

 

 時下、益々ご清祥のことと存じます。平素より本会の活動にご理解とご協力をいた

だき厚く御礼申し上げます。本年度は主に、「新学習指導要領における性に関する指

導 ～実施に向けた課題と工夫～」を研究テーマとして研究協議を行っております。 

さて、下記の要領にて本会の令和２年度第３回の研究協議会を開催いたします。つ

きましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴校の保健体育科や養

護教諭の先生方など、心とからだに関する学習・指導に関心のある先生の出張につき

まして格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 日 時   令和２年１１月２８日（土） １４：００～１７：００ 

        （１３：３０受付開始） 

 

２ 会 場   東京都立翔陽高等学校（１階応接室） 

    JR 中央線・京王線 高尾駅より京王バス「医療センター」下車 

 

３ 内 容 ・研修会について 

・授業実践報告 

・情報交換 

・その他 

 

４ その他 

 ・マスク等の着用や校舎内立入時の手指消毒をお願いいたします。 

 ・自作の教材や授業プリント等がございましたらご持参ください。 

 ・当日の服務は「研修出張」とすることができます。 

 ・問い合わせ等は事務局までお願いいたします。 

 

【事務局】東京都立足立工業高等学校 

主任教諭 横 史明 

TEL:03-3899-1196 

FAX:03-3899-0195 

E-Mail: Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp 



 

令和２年１１月１６日 

 殿 

 

東京都高等学校性教育研究会 

会長 榎  茂 喜 

（東京都立翔陽高等学校長） 
 

 

 

東京都高等学校性教育研究会 研究協議会の開催について（依頼） 

 

 

 

 時下、益々ご清祥のことと存じます。平素より本会の活動にご理解とご協力をいた

だき厚く御礼申し上げます。本年度は主に、「新学習指導要領における性に関する指

導 ～実施に向けた課題と工夫～」を研究テーマとして研究協議を行っております。 

さて、下記の要領にて本会の令和２年度第３回の研究協議会を開催いたします。つ

きましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、

ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 日 時   令和２年１１月２８日（土） １４：００～１７：００ 

        （１３：３０受付開始） 

 

２ 会 場   東京都立翔陽高等学校（１階応接室） 

    JR 中央線・京王線 高尾駅より京王バス「医療センター」下車 

 

３ 内 容 ・研修会について 

・授業実践報告 

・情報交換 

・その他 

 

４ その他 

 ・マスク等の着用や校舎内立入時の手指消毒をお願いいたします。 

 ・自作の教材や授業プリント等がございましたらご持参ください。 

 ・当日の服務は「研修出張」とすることができます。 

 ・問い合わせ等は事務局までお願いいたします。 

 

【事務局】東京都立足立工業高等学校 

主任教諭 横 史明 

TEL:03-3899-1196 

FAX:03-3899-0195 

E-Mail: Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp 



都高性研 令和２年度第３回研究協議会 報告 

 

０ 日時・会場  令和 2 年１１月２８日(土) 14:00～16:45 都立翔陽高等学校 

 

１ 報告・連絡事項 

○ 参加者・・・一般参加者なし・役員３名 

○ 報告 

・第２回研究協議会報告（別紙有り） 

・活動日程改訂版（別紙有り） 

・教育課題研究発表会ポスター発表用のパネル原稿について（別紙有り） 

 

２ 研究協議 

○ 講演会・研修会について 

・新型コロナウイルス感染症拡大のため、講演会は中止 

・次回は、研究協議会として役員のみ通知して開催（１２月１９日） 

○ 授業実践報告・情報交換 

・参加者からの現状報告 

・翔陽高校の制服について（別紙有り） 

・会長作成中の「性教育の手引き」における指導内容と各教科・科目等との関連表について 

○ 情報提供 

・多様な「性」とは（仙台市 R2 年 1 月）の説明と資料配付 

・学校における健やかな心と体を育む性に関する指導の進め方より抜粋 

「高等学校 重点指導項目」（岩手県教育委員会 平成 26 年 2 月）の説明と資料配付 

・多様な性の理解と尊重のために（堺市図書館 平成 30 年 5 月）の説明と資料配付 

・性同一性障害や性的指向・性自認に係る、児童生徒に対するきめ細かな対応等の実施につ

いて（教職員向け）（文部科学省 平成 28 年）の説明と資料配付 

 

３ 事務連絡 

○ 次回予定 

 令和２年１２月１９日（土）14:00～ 

 次回は、案内文は役員のみにメール配信する。 


